C Quos interea, dum Alcuinus in patria sua morabatur, tumultus Felicis episcopi Urgellitani nova dogmata in Francia; atque Elipanti, aliorumque episcoporum illi adherentium adversus veritatem catholicam molimina in Hispania excitaverint, narrabimus in Dissertatione nostra historica num. 15 seqq. Pro sedandis hisce turbis, compescendisque in ecclesia et regno hisce tumultibus nihil non egit rex Christianissimus Carolus. Consilium ergo in hunc finem cum Adriano summo pontifice, cum episcopis totius regni aliisque viris fama ecclesiasticæ eruditionis et a zelo fidei sibi commendatis inturus, nullius quam Alcuini operam in illa controversia existimanda utiliore fore existimavit. Ipsum ergo datis abs dubio litteris, ex Anglia evocavit, hortatusque est ut iter suum, quanto citius fieri possit, in Franciam acceleraret, sibi in expugnanda secta nuper exorta, quæ catholicæ veritati contraria esse apparebat, auxilio futurus. Vocante siquidem rege maxime catholico, quamvis non sine nutu ac dispensatione divina, in Franciam se venisse Alcuinus ipse testatur in præfat. ad libros adversus Elipantum, et libro I, num. 16. Vide etiam quæ de hæc re diximus in cit. Dissertatione nostra, num. 25.

D Gl. Alcuinus ergo, divine vocationi et regis voluntati obtemperans, patria relicta, secundo jam in Franciam, nunc perpetuo ibi mansurus rediit. Factum id, postquam Felix in concilio Ratisbonensi facti erroris damnatus, ibidemque a postea eorum Adriano I

summo pontifice ejurata heresi, iterum ad vomitum re-
rexit. Prima ergo cura Alcuini, post suum in Gallia
adventum fuit, ut eundem Felicem, ejus se olim,
tanquam viri fama pietatis et sanctitatis celebris,
intercessionibus commendaverat, litteris charitatis
stylo exaratis, ab errore ad veritatem catholicam re-
vocaret: ejusmodi litteras postea etiam ad Elipantum
scripsit; quos repugnantes deinceps multis libris so-
lidissime confutavit, tam feliciter, ut Alcuini potissimum
laboribus in acceptis ferendum sit, quod Ec-
clesia brevi, sex aut septem annorum spatio, ab illis
urbis liberata, pristinaque tranquillitati restituta
fuerit. Verum de his omnibus prolixius egimus in cit.
Dissertatione nostra historica, quae hic repetere es-
set actum agere.

III. Sicut vero Carolus rex Alenui initio, dum
scholam palatii regeret, duo monasteria, Ferrariense
et Treceuse, commendavit; ita nunc secundo e Bri-
tannia rediens, et posthac in Gallia permansurum
monasterio sancti Martini apud Turonos, clauso ab
ejus reditu triennio, praefecit, ut discimus ab anony-
mo vite scriptore cap. 6, num. 12. Nunc igitur de
illius in hoc monasterio praefectura et de schola ibi
constituta agamus.

CAPUT IX.

*Beati Alcuini praefectura in monasterio Turonensi, et
schola ibi constituta.*

III. Alcuinus ex Anglia reversus adhuc per ali-
quot annos in aula regis potissimum versabatur, ubi
abs dubio scholam ibi antea constitutam iterum mo-
derabatur; simulque tractandis variis regni negotiis
a rege adhibitus fuit, uti hoc ultimum ex initio epi-
stolae ad Eboracenses paulo post reditum suum scri-
pta intelligitur, ubi de *secularis angustiae tribulationibus
supervenientibus*, et de itineribus variis, aniam
fortassis secutus, per loca sanctorum martyrum vel
confessorum Christi, mentionem facit: praecipuum
vero laborem in confutanda, ac si fieri possit, peni-
tus evertenda nova secta Adoptianorum collocavit.
Altero deinde circiter anno post suum reditum nimirum
794, convocato adversus Elipantum Franco-
fordiensi concilio cum quibusdam suis conterraneis
interfuit, et per ultimum canonem in suffragiorum
et orationum communionem adlectus fuit; de quo
videlicet dissertationem nostram priorem, nota, 54.

CIV. Remum cum vir ut doctrina ita et pietate
praestans senio crescente debilitates frequentes mor-
bosque varios, de quibus saepius in suis ad amicos
epistolis conqueritur, experiretur, viresque tam cor-
poris quam animae partim ex itinerum molestia, partim
ex laborum litterariorum assiduitate frangi animad-
verteret, ad solitudinem et quietem suspirare cepit,
in qua, a saeculi occupationibus aliisque negotiis
animum in plura distrahentibus liber, solus Dei ser-
vicio et animae suae salutis vacare posset. Quod suum
desiderium eidem archiepiscopo manifestat in epi-
stola 168 (nunc) 62 his verbis: «Sciat dulcissima paterni-
tatis vestrae dilectio, quod ego filius tuus saeculi occu-
pationibus depositis soli Deo servire desidero.» Rationem
addit: «Quia, inquit, omni homini necesse est
vigili cura se preparare ad occursum Domini Dei sui,
quanto magis senioribus, qui sunt annis et infirmi-
tibus crebris fracti.» Verum hujus desiderii sui ar-
dentissimi scopum diu assequi non potuit, sicut scri-
bit ad dulcissimum suum Homerum Romanum, anno
795, puto, abeuntem: «Te abeunte, inquit, tentavi
saepius ad portum stabilitatis venire, sed Rector rerum
et dispensator animarum necdum concessit
quod olim fecit velle.» Reliquum vero vite suae tem-
pus, si scriptori vite illius fides adhibeatur, quiete
ac tranquillo consummare cupiebat in Fuldensi mon-
asterio; ita enim ipse scribit cap. 8, num. 14:
«Cum igitur senectute, magne infirmitate plus so-
lito se sentiret affectum, diu ut secum tractaverat,
velle se significavit regi Carolo, se eorum relinquere
petulans Ecclesiam apud Amatum Bonifacii mona-

steream vitam secundum regulam sancti Benedicti du-
cere.» Hanc narrationem D. Mabillonius in dubium
vocat in Elog. beati Alcuini, num. 61, et existimat
Alcuinum ad secessum non optasse Fuldense, sed Tu-
ronense monasterium, quod ipse indicare videtur in
epist. 101 (nunc 129), anno 801, ad Davidem suum
scribens: «Inter fratres in ecclesia sancti Martini
Deo fideliter servientes vivere ac requiescere, Deo
miserante, sine ulla dubitatione desidero.» Nobis
tamen videtur haec, quae contraria inter se apparent,
combinari posse, si narratio scriptoris Vitae referatur
ad illud tempus quo Alcuinus adhuc in aula regia
versabatur, nondum abbacie Turonensi praefectus:
verba vero ipsius Alcuini ad tempus posterius, quo
regulari disciplina in illo monasterio restituta, et ab-
batiis inter discipulos, regis permissione, distributis,
non jam alio migrare, sed inter fratres ecclesiae sancti
Martini, ob eorum laudabilem conversationem, vivere
et mori voluit. Idem ergo scriptor Vitae duo
B quae ad diversa tempora pertinent, nempe desiderium
Alcuini Fuldam secedendi, et voluntatem monasterii
sibi commissa inter discipulos dividendi, simul in
sua narratione complexus est; quod haud infrequens
est apud scriptores veteres ad erisim historiam minus
attentis. Ceterum ex epistola 192 (nunc 112) ad fratres
sancti Bonifacii seu Fuldenses nunc
primum detecta, quam ad annum 801 referimus, constat
Alcuinum olim ab illis fratribus magna dilectione et
cum gaudio susceptum fuisse, et ipsum ex eorum
conversatione letitiam, atque cum ipsis saepius
conversandi desiderium concepissee; quod tamen
repugnante rege implere non valuit. Quidquid
sit, Alcuinum pariter ad Turonense monasterium
aspirasse colligitur ex epist. 19 (nunc 23) ad fratres
sancti Martini, in cujus initio prolixe quod optet
esse minus ex illis. Votorum tamen suorum determi-
nationem regis voluntati submisit.

CV. Alcuinus ergo senex, infirmitatibus saepius
reduentibus vexatus, et maxime ob taedium quo erga
aulicos strepitum et saecularia negotia afficiebatur,
non cessavit regis clementiam implorare, ut in quodam
loco quieto residuus paucos vite suae dies agere
ipsi permitteretur. Cessit tandem rex precibus in-
stantissimis dilecti sui magistri. Contigit vero ut ab-
latia sancti Martini, totius regni celeberrima, per
obitum liberii abbatis vacaret: quae regi opportuna
fuit occasio Alcuini desideriis utcumque satisfaciendi.
Huic igitur monasterio Carolus rex Alcuinum, aulicis
negotiis exemptum, praefecit. «Evoluto non parvo
tempore (ita rem paucis narrat anonymus Vitae scri-
ptor, cap. 6, num. 12), postquam Albinus secundo
ad Carolum reversus est, sancti Martini apud Turonos
praefecit pastor monasterio.» Quod anno de-
mum 796 factum fuisse ex his epistola ad Davidem
patrem patriae scriptae verbis eruatur: «Fere, inquit,
ante hoc quinquennium saeculares occupationes,
Deum testor, non ficto corde declinare cogitavi, sed
vestrae pia providentiae consilio translatus sum in
servitium sancti Martini, fidei catholicae et ecclesiae
sanctioni, donante Deo, proficuum.» Scripta
est haec epistola anno 801, prout ibi in notis osten-
dimus. Alcuinus ergo, uti hic legitur, monasterii Tu-
ronensis regimini adnotus fuit quinquennio aut
scriptam hanc epistolam, hoc est anno 796.

CVI. Quamvis vero vir piissimus annos aeternos in
mente habens, optaverit non tantum ab aulicis nego-
tiis, verum etiam ab omnibus saecularibus occupa-
tionibus liberari, voti tamen sui, etiam per hunc seces-
sum in Turonense monasterium, haud omnino com-
positus factus est, novis nunc enis, quae ab administra-
tione rerum temporalium, et regimine animarum
abesse non possunt, implicitus. Duo vero praecipua
facere quae Alcuini operam ibi requirebant, et quae ab
ipso ex regis voluntate praestanda erant. Primum ut
monachos in eodem monasterio laxius viventes ad
modicam frugem revocaret; alterum ut studia litem-
tarum eidem: aut ubi vis propensum collapsa ve-

stauraret. Quod utrumque quomodo præstitit, A nunc videamus.

CVII. Regularis status illius monasterii Aleuino jam antequam illi præficeretur, cordi erat: monastica quippe disciplina in quibusvis monasteriis promovende zelo ferventissimo semper astinabat. Ob hanc causam ad illius Ecclesie fratres scripsit epist. 19 (nunc 25), in qua illo sanice hortatur ad vigiliis divine laudis; ad orationes ex corde ad Deum fundendas; ad humilitatem, ut foris appareat quod intus profitentur; ad obedientiam, ut mala prohibita non faciant, ut bona, quæ præcipiuntur, faciant; ad charitatem Dei et proximi. « Hæc sunt tria præcepta, inquit, quæ aperient monachis portas cæli. » Seniores deinde instruit et docet, quæ debeant junioribus; juniores demum hortatur, ut senioribus ac magistris suis subditi sint quasi patriis. Enim vero antequam Aleuinus illius monasterii regimen suscepit, de fratrum illorum etsi ex veteri instituto regulæ Monachorum astricti fuissent, moribus et conversatione non admodum laudabilia narrabantur; et apud ipsum regem illorum vita adeo difflamata fuit, ut vel ipsimet nescire crederentur, an canonicos se, an monachos, an neutrum profiteri vellent, vel deberent: quod ipsis exprobrat Carolus in epistola inter Aleuianas 119 (nunc 158) his verbis: « Ipsi quoque nostris qualiter jam crebro vita vestra a multis difflamata est, et non abs re; aliquando enim monachos, aliquando canonicos, aliquando neutrum vos esse dicebat. » Una ergo ex causis ob quas rex Carolus Aleuino abbatiam Turonensem regendam commisit, hæc fuit, ut fratres illi doctrina, sapientia et exemplo tam celebris viri permoti ad meliorem frugem reducerentur; quam hujus ordinationis suæ causam ipse piissimus princeps protulit, dum in epistola maxime citata ita pergit: « Et nos consulendo vobis et ad malam famam abolendam magistrum et rectorem idoneum vobis elegimus, et de longinquis provinciis invitavimus, qui et verbis et admonitionibus rectam viam instruere, et, quia religiosus erat, bono conversationis exemplo potuisset informare. »

CVIII. Regis consilio et intentioni novæ hujus abbatis industria et conatus non defuere. Regimen auspiciatus reformationis initium exemplo sancti Joannis Baptistæ et ipsius Salvatoris nostri a penitentia cepit, bene gnarus, conversionis initium a penitentia prioris transgressionis esse capiendum; scripsit ergo ad fratres suos epistolam de *Confessione peccatorum*, quam reperies tom. II, quam potissimum ad juniores religionis plantas direxit, existimans, quod res est, corruptos religiose et cujusvis communitalis mores et disciplinam via meliori et faciliore emendari haud posse, quam si juvenes ejusmodi corpori sociati pietatis atque virtutis doctrinis optime formentur et excolantur. Seniores tamen simul et magistros deprecatus est, ut suam quoque in hunc finem operam conferrent. Nullus dubito, quin vir beatus, qui aliorum etiam monasteriorum fratrilis absentibus per frequentes epistolas, varia alia documenta vite regularis præscripsit, nunc longe plura propriis suis filiis presentibus suggererit, atque etiam scripta tradiderit. Huc pertinere existimo libellum de *Usu psalmodii*, cui præfatio ad Carolam, quæ ad aliud opusculum seu *Officia per Feras* pertinet, per errorem assuta est, uti notavimus in monito prævio. Is enim libellus potissimum ad monachos pertinet, in quo docentur, quos psalmos in variis circumstantiis ac necessitatibus, quanta cum devotione, quibusque junctis orationibus, quoque spiritu penitentiae persolvere oporteat. Certe P. Mabillonius, lib. xxvi *Annal.*, num. 47, ad fratres sancti Martini pertinere verba illa, quæ in eodem libello leguntur, judicabat, hæc nempe: « Promissiones meas, quibus me sanctam regulam servatorem spondi, momentis singulis violo, » et illa: « Cenece mihi fragilissimo dilecti tui, Patris mei Benedicti, sequi et imitari vestigia. » Illa quoque: « omnium

petii, vitam monasticam suscepi; sed miser ego saepe involvor variis modis in levitatibus, etc., » et quæ sunt alia plura ejusmodi monachorum devotioni convenientia ibidem. « Ex quibus luce clarius apparet, ait D. Mab. loc. cit. monachos etiam tum in ecclesia sancti Martini perstitisse, qui toto Aleuini regimine ibidem perseverarunt. Falsum proinde quod legitur in quodam chronico Turonensi, Carolum regem instituisse canonicos in ecclesia beati Martini, auctoritate Adriani papæ, eisque Aleuinum præfecisse. » Id ipsum confirmat Caroli præceptum, Aleuino prope initium præfecturæ suæ in favorem *abbatis et monachorum* sancti Martini coæssum, quod dabimus tom. II.

CIX. Conatus illi, quos ad reformandam monasterii hujus suæ curæ commissi disciplinam adhibuit, haud frustranei fuere. Ipse namque fratrum suorum conversationem tam bonam et honestam censuit atque expertus est, ut in epist. 101 (nunc 129) regi contestatus sit, quod inter eos Deo fideliter servientes vivere et requiescere sine ulla dubitatione desideret. In Epistola deinde 195 (nunc 149), nunc primum ex cod. ms. bibl. Harleianæ edita, illos apud regem adversus injustos delatores defendens, optimam conversationis illorum testimonium, sub divini nominis invocatione præbet his verbis: « Deum invoco, testem conscientie meæ, quod nunquam eos tales intellexi, quales audio illos a quibusdam denotari, qui paratiores sunt accusare quam salvare. In quantum vero videri poterit et cognosci, digne Deo faciunt officia in ecclesiis Christi, sicut, vestissime testor, perfectius non vidi alios in quolibet loco celebrantes. . . Illorum siquidem vita a viro perfecto et justice incorrupto et misso fideli Widone audiri potest, qui eorum omnia scrutans agnovit, quid egissent vel qualiter vixissent. Nec ego tardus fui eos admere de honestate monasterialis vite. » Quo sane testimonio nullum gravius allerri potest pro optima disciplina et conversatione fratrum Turonensium, quæ inter ipsos sub regimine Aleuini vigeat.

CX. Alterum, ut diximus, quod Aleuinus, nunc in monasterio suo Turonensi degens, ibidem homini præstitit, fuit scholæ discentium ac decentium institutio et artium liberalium aliorumque studiorum litterariorum continuam exercitium. Optime nimirum novebat vir sapiens ac multa experientia edoctus, nullum pro reformandis moribus religiosæ communitatis aptius et efficacius remedium adhiberi posse, quam culturam ingeniorum. Hæc enim via et arte idæe virtutum partim per ignorantiam, partim pro concupiscentiam suppressæ reviviscunt, lumina veritatis fugatis tenebris, quibus humana natura ex peccati corruptione aut voluntaria desidia immersa est, accendantur: hæc via Dei summe boni, omnipotentis, sapientissimi cognitio obtinetur; religio, qua ipse colit vult, addiscitur; et qua ratione ad ipsum, tanquam finem ultimum ac supremam felicitatem perveniri possit, docetur; hæc demum etiam via optimi reipublice cives efformantur, et quid quisque principi, patrie ac proximis debeat, addiscunt.

CXI. Aleuinus id quod sibi animo proposuerat, maxima cum industria perfecit; quibus vero studiis scholares suos informare cœperit, Carolo regi in epist. 58 (nunc 45) his verbis significavit: « Ego Flaccus vester; secundum exhortationem et bonam voluntatem vestram aliis per tecta S. Martini sanctarum mellæ Scripturarum ministrare satago; alios veteræ antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo; alios grammaticæ subtilitatis enutrire pomis incipiam; quosdam stellarum ordine, cum picto cujuslibet magnæ domus culmine illuminare gestio, plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sanctæ Dei Ecclesie et ad decorem imperialis regni vestri erudiam, ne sit vacua omnipotentis in me gratia, nec vestre bonitatis largitio inanis. » Nihil ergo in hæc schola prætermissum est, quod ad excolenda ingenia et ad animos doctrina sacra ac profana inbuedos proficuum esse potuit,

Destituebatur vero schola illa noviter erecta sufficiente copia librorum, quorum ope tam amplum institutum debite sustineri, promoveri ac stabiliri posset, et eorum maxime quibus Alcuinus in schola Eboracensi erat assuetus. Quapropter in eadem epistola regem rogavit, ut sibi liceat, aliquos ex pueris (discipulis nempe suis, quos plures, ut supra cap. 3, num. 59, vidimus, et infra, num. 104, videmus, secum e patria adduxerat) remittere illuc, qui excipiant inde necessaria quaeque, et revehant in Franciam flores Britanniae: ut, inquit, non sit tantummodo in Eboraci hortus conclusus, sed in Turonica emissiones paradisi cum pomorum fructibus, ut veniens auster perfraret hortos Ligeri fluminis, etc. Ex quibus intelligitur, Alcuinum curam habuisse bibliothecae Turonis instruendae ad normam nempe illius, et quam Eboraci habuit per industriam magistri sui ac proprium suum sudorem, et quam ipse descripsit in carmine de episcopis Eboracensibus, vers. 1575 seqq.

CXII. Eboracum ex regis licentia quosdam Alcuini discipulos abisse, ad reportandos inde libros desideratos; Eboracenses quoque in iisdem communicandis haud difficiles fuisse credimus. Quia vero tunc temporis ob necessitatem codices quosque singulatum scribendi et ob tarditatem raritatemque scriptorum, exemplaria librorum non ita multiplicia fuerunt sicut evasere post inventam artem typographicam, ideo existimamus exemplaria eiusmodi Turonensibus non ad custodiendum, sed ad describendum concessa fuisse, postmodum iterum Eboracum remittenda: quem in finem, et ut posthaec bibliotheca Turonensis ditior reddi possit, scriptoribus opus erat qui libros characterem, quantum fieri tunc poterat, nitido, et ad regulas grammaticae et orthographiae exarare nosset, quales tunc paucos Turonis et alibi reperire fuit. De qua penuria Alcuinus in epist. 83 (numo 155) ad Carolum conqueritur, ita scribens: «Punctorum distinctiones et subdistinctiones, licet ornatum faciunt pulcherrimum in sententiis, tamen usus illorum propter rusticitatem pene recessit a scriptoribus... Ego itaque, licet parum proficiens, cum Turonica quotidie pugno rusticitate. » Huic igitur incommodo et defectui ut meleretur Alcuinus, sicut antea in palatio, ita nunc in schola Turonensi maximum laborem initio impendit in docendis primis litterarum elementis, regulis grammaticae et orthographiae, recteque et emendate scribendi methodo. In hunc finem ad Massum scribentium libros carmen, quod LXVII est nostrae editionis (tom. II), suspendit, quod ipse continuo, quid in scribendo observare debeant, commonefaceret. Ibi monet, ut sacrae Scripturae vel sanctorum Patrum volumina describentium caveant ne propria sua verba alicubi assuant ac immisceant, ut librorum describendorum correctae exempla exquirant et,

Per cola distinguant proprios et commata sensus,
Et punctos ponant ordine quosque suo,
Ne vel falsa lega, laerat vel forte repente
Ante pios fratres, l. cor in eccles. a.

CXIII. Librorum optime scriptorum sufficiente copia hae industria jam comparata, facilior fuit discipulorum instructio, inter quos ipse magister propriis capacitatis et classe eodem distribuit et ut

nummus docendi omnes illas disciplinas, quas ipse in epistola, supra num. 111 citata, commemorat, prosecutus est. Schola itaque Turonensis brevi posthaec tempore tam ubique celebrata fuit, ut ad illam, sicut antea ad Eboracensem, undique concurrerent, qui scientiarum desiderio tenebantur. Ibi edocti fuerunt viri celeberrimi, qui deinceps per totum, quae late patet et ultra regnum Franciae scientiarum semina, quae Turonis sub magisterio Alcuini excepere, sparserunt; atque ita schola Turonensis mater existit tot aliarum scholarum, quae per varia loca fundatae fuerunt. Discipulos hosce beati Alcuini saltem celeberrimos et magis notos in sequenti capite recensamus.

CAPUT X.

Beati Alcuini discipuli magis celebres in schola Turonensi.

CXIV. Inter auditores Alcuini in schola Turonensi B. D. Mabillonius in Elogio, num. 66, numerat etiam *Oniam, Candidum, Nathanaelem, Witsonem, Ragardum, Waldrammum, Osulfum, Simeonem*, postea episcopum Wormatiensem, in epistola 75 laudatum, et *Sigulfum*, cujus relatu Vita beati Alcuini scripta est. Verum hos omnes non in schola Turonensi in Gallia, sed in Eboracensi in Anglia Alcuinum preceptorem habuisse superius cap. 4 diximus: credendum potius quosdam illorum, si non omnes, a magistro suo, petente et permittente certe rege Carolo, ex Anglia adductos primo in schola palatii ac postea etiam in Turonensi illius fuisse condutores non discipulos; quod de *Sigulfo* praecipuum constat, quem Alcuinus aliquando severe castigavit, quod scholaribus ipsius magisterio a se commendatis, contra interdictum suum, Virgili aliorumque profanorum auctorum lectionem permisisset. Vitae cap. 10, num. 49, Nathanaelem quoque, seu Fridegisum in instruendis virginibus regis Lucia et Columba, in palatio, in quo et Nathanael morabatur, versantibus vires suas agere jussit, hortatusque est in epistola 155, et ne illas suae decorem sapientiae abscondat, sed florentes in eis bonae voluntatis areolas irriget. Witso, quem ibi D. Mabillonius a Candido distinguit, idem est ac Caadilus, quod nomen est Witsonis ascitium, ut alibi observamus. Simeon etiam, quem ibi vir celeberrimus loc. cit. episcopum Wormatiensem facit, cognomen est Eubaldi archiepiscopi Eboracensis, sicut ex epistolis in bibliotheca Harleiana nuper detectis didicimus.

CXV. Credibile est, discipulis Alcuini omnes illos magistros, qui Carolo Magno adhuc in vivis agente et sub initium regiminis Ludovici Pii, scholis seu episcopalibus seu monasterialibus, vel reformandis vel noviter erectis praefecti fuerunt, accensendos esse; majoremque eorum partem Turonis studia sua conferuisse. Verum deficientibus monumentis illos solum hic recensimus, de quibus certa exstant testimonia, et qui inter reliquos magis celebres evasere: nimirum *Rabanum* abbatem Fuldensium et postea archiepiscopum Moguntinum; *Hattonem*, illius in abbacia Fuldensi successorem; *Hemmonem* seu Haimonem episcopum deim Hallerstatensem; *Samaelem* episcopum Wormatiensem; *Adalbertum* Sigulfi in abbacia Ferrariensi successorem; *Adricum* ex abbate Ferrariensi episcopum Senonensem: demum *Amalarium* diaconum ecclesiae Metensis.

CXVI. Rabanum una cum Hattone ab abbate suo Turonos ad Albinum magistrum, gratia discendi liberales artes, directum fuisse, Browerus ex pervetusto coe lice Fuldensi refert in potis ad Rabani poema XII. Et Rabanus ipse in praefatione commentarii in libros Regum praefixa profertur, quod cognomen *Maurus* a praepatore suo Alcuino acceperit, aut enim se in his locis quae per semet exposuit, ad marginem praenotasse *M. litteram*, Mauri nomen exprimentem, quod magister, inquit, meus beatae memoriae Albinus mihi in fuit. Hinc est, quod Albinus hoc nomen

illum semper compellaverit. Sic in epistola III (nume 140) ad illum directam inseribit: *Benedicto sancti Benedicti puero Mauro*, et carmen 250 ita orditur:

Hos tibi sanete puer Benedicti *Maure* camenos
Albinus vates versiculos cecinit.

Porro scientias quas Rabanus tunc, Alcuino doctore, didicerat, ipse memorat in carmine quod ipse in persona Alcuini sancto Martino obtulit, et praximum habetur libris De laudibus erueis; quod inter carmina supposita exhibemus tom. II, carm. 17, in quo Alcuinus ita de Rabano canens inducitur:

Nemo ego cum fueram custos hortalisque minister
Istius ecclesie (a), dogmata sacra legens,
Hinc puerum docui *divini famine verbi*
Ethice monitis et *sophia* stadiis, etc.
Abbas namque suus Fuldensis rector ovilis
Hinc hoc direxit: d tua terta, Pater:
Quo necum legeret *matris* scholasticus *artem*
Scripturam et *sacram* rite pararet ovans.

Exiguo tamen tempore Rabanus Alcuinum Turonis auscultavit, si D. Mabillonii conjectura non fallit, qui libr. xxxvii Annalium, num. 12 censet, Rabanum adolescentem jam et litteris utcumque imbutum, ut pote jam anno priore diaconum ordinatum, a Ratgario abbate, cui Bangulfus anno 802 abbatiam cesserat, fuisse Turonis missum; biennio ante beati Alcuini obitum. Verum nihil obstat quominus priori aliquo tempore ab abbate suo Bausulfo, Ratgarii antecessore, illic mitti potuerit, ibique perstiterit tanto tempore quod ad descendas artes liberales, philosophiam, ethicam et sacram Scripturam sufficere potuit. Certe ex poemate 15 in quo viro celeberrimo videbatur hanc Rabani missionem Ratgario acceptam referri, nihil aliud discitur quam quod ex bonitate Ratgarii libros habuerit, et quod eodem a semet compilatos, postea vero sibi ablatos magna cum modestia repellerit; ita enim ibi canit:

Jam mihi concessit bonitas tua discere libros
Sed mea paupertas suffocet ingenii.
Me quia quaecunque docuerunt o'ne magistri,
Ne vaga mens perdat, cuncta dedi foliis.
Hinc quoque nunc constant glossae, parvique libelli,
Quos precor indigno reddere praecipias.

CXVII. Studiolorum socios Rabanus in Turonensi academia habuit Hattonem, Haimonem et Samuelm, quos supra nominavi. De Hattone, qui inter litteratos Bononus cognominatus fuit, id constat ex notis Broveri ad poema 15, ut num. priori diximus. De Haimone idem colligi posse videtur ex praefatione operis De universo, quas Rabanus ipsi nuncupavit. « Memor sum, inquit, Loni studii, sacete pater, quod habuisti in puerili atque juvenili aetate in litterarum exercitio et sacrarum litterarum meditatione, quando tecum legebas non solum divinos libros et sanctorum Patrum super eos expositiones, sed etiam hujus mundi sapientium de rerum naturis solertes inquisitiones, quas in liberalium artium descriptione et ceterarum rerum investigatione composuerunt. » Et ex hoc quidem testimonio constat Haimonem fuisse Rabani condiscipulum; non alibi sane quam ubi ipse Rabanus sacris scientiis et liberalibus artibus in puerili atque juvenili aetate, ut hic loquitur, exercitatus fuit, quod sub Alcuino magistro factum esse locis num. priori citatis ipse testatur. Igitur easdem scientias et artes Haimo etiam sub eodem magistro, juncto cum Rabano studio, didicit. Nihilominus D. Mab. in Elogio Haimonis Act. SS. sec. iv, part. 1, pag. 619, num. 7, verba citata Rabani ad Haimonem intelligit de schola Fuldensi, quamvis deinde existimet verum esse id quod scribit Trithemius, scilicet Haimonem eum Rabano Alcuini audierem fuisse in monasterio Turonensi. Fuit certe Haimo Rabani in monasterio Fuldensi monastice professionis socius, abbas deinde Hersfeldensis, ac de-

num Thiatgrimo in cathedra episcopali Halberstadeni anno 841 successus. De Haimone qui inter litteratos more illius cognomen *Praclarus* tulit, illiusque scriptis variis consili possunt D. Mabillonius loc. cit. et D. Rivet, *Hist. Lit. de la France*, tom. V, p. 111 seqq.

CXVIII. Eisdem Rabani sociis in schola beati Alcuini Turonis annumerandus est Samuel, postea factus abbas Lauresheimensis, atque inde anno 858 ad episcopatum Wormatiensem promotus retento regimine sui monasterii, ut tradit D. Mabill. lib. xxxii Annal., num. 5. Amhorum namque communem fuisse praepceptorem Albinum ipse Rabanus testatur carm. 21 in his versibus:

Quod quondam docuit Albinus rite magister,
Hoc pectus teneat, hoc opus omne probet.

Fuit vero hic Samuel Rabani in schola Fuldensi collector, sicut antea illius in schola Turonensi condiscipulus, quod ex sequentibus versibus ejusdem carminis patet:

Quondam namque meum gaudelam te esse sodalem,
Inter lectores, trater amate mihi.

Subdit vero:

Nunc quoque te gratulor retinere jura magistri,
Crescere virtute, parvis habere locum.

Quibus innuitur quod Samuel jam abbas et episcopus munus docendi retinuerit et exererit *pater* simul et *magister*. Mabill. in Elogio beati Rabani § 3, num. 10. In epistola 145 Alcuinus scribens ad *quendam filium* seu discipulum suum, ait, quod olim sub ejus nomine et condiscipuli sui *Samuelis* composuerit epistolam *De benedictione patriarcharum*. Nullus dubito quin hic idem sit Samuel de quo hic agimus; quis vero ille fuerit ejus condiscipulus, ignotum. Laudat Alcuinus illius devotionem, sanctae sapientiae decorem, et eam addiscendi studium; « quod maxime, inquit, tuis modo competit annis vel pro aeternae vitae beatitudine, vel pro secularis honore. » Fuit igitur hic Alcuini filius homo saecularis; quod impedit, quominus illum Rabanum fuisse certo affirmemus.

CXIX. Vitae beati Alcuini scriptor num. 14 Adalbertum inter illius discipulos abs dubio in schola Turonensi recenset, atque eum cum Raganardo et Waldramno, ultimo jam vitae illius tempore assidue, quantum illi a Sigulfo, cujus disciplinae suberat, concelebratur, Alcuino adhesisse. Adalberti socius fuit Aldricus. Ambos Alcuinus Sigulfo sub sua tamen directione erudiendos tradidit; quibus cum idem Sigulfo Virgilium se secretissime legere concessisset, eundem acrius reprehendit, ut ibidem legitur num. 19. Adalberto Sigulfo cum usque ad se iam sub habitu canonico laudabiliter vixisset, cum consensu fratrum, Ludovico imperatore annuente, sponte regimen abbatiae Ferrariensis cessit, monasticam religionem assumpsit, et huic suo discipulo, posthac subijci voluit, ut scribit Lupus in epist. 29. Adalberto post quartum regiminis sui annum demortuo Aldricus unanimi fratrum consensu abbas electus est, cui electioni Ludovicus imp. assensum praebuit et favorem, uti refert anonymus Vitae Leati Aldrici scriptor apud Mab. Act. SS. Ben. sec. iv, pag. 570, num. 11. Contigit haec electio anno 822, uti ex litteris Ludovici Augusti probat idem D. Mab. lib. xxix Annalium, num. 50, pag. 475, quamvis illam, in observationibus praeviis ad eandem vitam beati Aldrici num. 4, circiter annum 824 contigisse existimaverit. Aldricus iste « sub Alcuino abbate, magistro litterali, uti legitur in ejus Vita num. 4, in monasterio Ferrariensi monachica disciplinae suscepit insignia. » Illum Ludovicus Aug. ob famam pietatis et eruditiois praepceptorem palatinum constituit. Vero a' modum simile est anonymum Vitae Alcuini scriptorem eam incubrationem aggressum fuisse Aldrico quem tunc superstitem fuisse scribit num. 19 hortante, quae etiam conjectura est D. Mabillonii, observat. praev.

in Vit. beati Alcinii num. 1. Ex quo loco constat vitam illam scriptam fuisse post annum 822, quo Aldricum monasterii abbatem electum fuisse diximus; sed tamen ante annum 829, quo sublimatus est ad archiepiscopatum S. nonensem, uti probat D. Mabillonius in not. ad num. 15, Vitae Adalrici, ubi plura videas de laudabilibus gestis et sanctitate ejusdem.

CXX. Inter celebratissimos demum discipulos Alcinii collocandus est Amalarius Metensis presbyter et monachus; talem enim ipsemet se proferit in libro de Ordine Antiphonarii cap. 58, ubi quando, inquit, videbar puer esse ante Albinum doctissimum magistrum totius regionis nostrae, in Turonis, in palatio, incertum. Scholas tamen palatinas Amalarius moderatus est post Alcinium, Claudio Hispano ad selem Taurinensem per Laurentium Augustum promotum, uti ostendit D. Mab. in prefat. ad sec. iv Ben. num. 181 et 182. Hunc Amalarium, qui inter literatos *Symposius* cognominatur, distinguendum esse ab archiepiscopo Trevirensi ejusdem nominis consentiunt nunc omnes eruditi; de quo et de scriptis Amalarii Metensis legi meretur, quae post D. Mabill. de illis doctissime commentatus est D. Rivet tom. IV Hist. Lit., pag. 551, cui addendus D. Geiller, *Hist. des Auteurs sacrés*, tom. XVIII, pag. 552 seqq.

CXXI. Exstat inter carmina Alcinii sub num. 268 epitaphium Pauli monachi, qui in monasterio sancti Martini sacris litteris imbutus est; ut ibi legitur; simul vero refertur Paulum vixisse septenas decades seu annos septuaginta; in qua aetate vix incredibile est ipsum ab Alcinio annis haud superiore litteris imbutum fuisse; aut dicendum Alcinium epitaphii illius, quod D. Mabill. valde scabrosum appellat, non fuisse auctorem. Si quis tamen Paulum hunc Alcinii discipulum haberi velit, eo sensu id admitti potest, quod sub Alcinii obedientia et magisterio spirituali in praedicto monasterio vixerit, vir jam aunosus, quando Alcinus illius regimen suscepit. Plures Alcinium in illa celebri schola discipulos habuisse certissime credendum est, cum illa quasi parens habeatur tot aliarum scholarum, quae postea in toto Francorum regno per Alcinii discipulos institutae vel restauratae fuerunt. Verum non alios hic referre volui quam illos quorum certa exstant documenta, et qui maiorem nominis celebritatem apud posteros suam adepti.

CXXII. Nonnulli scriptores beatum Alcinium non tantum in palatio et in monasterio Turonensi, verum etiam alibi in Francia, nempe Parisiis, Fulda, in monasterio sancti Galli, ac apud Suessionas, imo etiam Romae litteras docuisse existimabant. Et quidem Jo. Trithemius lib. ii de Viris Illustribus Ord. S. Ben. cap. 26 de Alcinio scribit: «Hic jussu Caroli studium Parisiense a Roma translatum primus instituit, ubi multos etiam ex monachis discipulos insignes educeavit.» Et tom. I Chron. Hirsaug. pag. 11 ait, Albinum praepceptorem Caroli Magni imp. in monasterio Fuldensi consuetudinem introduxisse, ut monachis praeficerentur doctissimi praepceptores, qui eos non solum in Scripturis divinis, sed in omni quoque litteratura saecularium studiorum instruerent, etc. Verum utraque haec assertio nullo veteri nititur testimonio; et nec in vita nec in scriptis Alcinii ullum reperitur vestigium, quod ipse per illud tempus quo in Francia moratus est, vel Parisiis vel Fuldae, vel alibi in eodem regno scholas rexerit, praeterquam Turonis et in palatio regio. Schola quidem palatii cum aula non uno loco fixa, sed ambulans fuit, uti superius notavimus; ab eo tamen tempore quo Alcinus ex Anglia ad Carolum venit, usque ad illud quo ipse in monasterium sancti Martini translatus est, aula non vel semel apud Parisios videtur consistisse, ut dicit D. Mab. libr. xxv Amal., num. 15. Fratres Fuldenses quidem ipse aliquando invisit et ab eis benignissime cum omni gaudio susceptus est, uti scribit initio epist. 192 (nunc 112), magistrum vero scholae illius fuisse, ne verbo quidem insinuat. Quo tamen tempore illis varia consilia pro studio litera-

rum promovendo dare, et auctor illius apud Fuldenses consuetudinis esse potuit, ejus loco cit. meminit Trithemius. Simile quidpiam contingere potuit in monasterio S. Galli, apud Suessionas et alibi. Deum Romae aliquando Alcinium diutius moratum fuisse, aut scholarum rectorem egisse nullibi legitur. Pina quidem vice illuc profectus est semel cum magistro suo literarii profectus gratia; et iterum legati munus obiens ad impetrandum pallium pro Eanbaldo Eboracensi nuper electo; his tamen negotiis confectis rursus in patriam rediit, ut alibi diximus.

CAPUT XI.

Acta facta beati Alcinii Turonis.

CXXIII. Postquam beatus Alcinus scholam monasterii Turonensis, optima docendi discendique methodo instructam, admodum celebrem reddidit, ac plurimos scholares, ab exteris etiam regionibus venientes, studiis literaribus apprime excoluit, fratrumque ibidem degentium animos ab otio ad labores, et a vitae laxitate ad regularem observantiam acrioremque disciplinam adduxit, ad se etiam pertinere exisimavit ut operi tam feliciter coopto firmitatem in futura tempora procuraret. Quapropter de bonis quoque temporalibus, sine quibus communitas religiosa, studio litterarum et exercitio pietatis unice intenta, conservari nullo modo potest, sollicitus a regia potestate chartas ac privilegia impetrare curavit, quibus bona, possessiones atque immunitates, vel antea jam concessae, aut imposterum concedende ita firmarentur, ne fratres ejusdem monasterii in quiete illarum usu nunquam a quovis hominum turbari possent.

CXXIV. Confusus igitur solertissimus paterfamilias de summa, quam multoties expertus est, Caroli Magni clementia omnes antiquiores chartas privilegiorum; immunitatum atque donationum pro ecclesia S. Martini, ad alimenta pauperum et ad stipendia monachorum olim traditas, et manibus regum antecessorum, ipsiusque Pippini Caroli Magni geulitoris roboratas, acquisivit, easdem regi relegendas exhibuit, et ut ipse easdem sua quoque auctoritate firmare dignaretur, suppliciter petiit. Non defuit rex erga sacras hujusmodi fundationes semper largissimus, piis huiusmodi magistris sui petitis. Amplissimum igitur praecipuum, seu, ut vocant, diploma expediri jussit, quo non tantum quae prius ab antecessoribus suis atque benefactori us pro illo monasterio collata fuere confirmantur, et de novo in regiam tutelam recipiuntur; verum etiam sub gravi noleto inhibetur, ne vel fisco regis; vel quavis alia judicaria potestas quidpiam adversus illa privilegia et monasterii ejusdem bona ac possessiones attentare praesumat, etc. Exhibemus praecipui hujus exemplum tomo II editionis nostrae, quod Laudum datum censetur ab aliquibus circa initium adeptae ab Alcinio abbatiae; ab aliis vero anno 800, et ea fortassis occasione impetratum qua Carolus Magnus anno eodem orationis causa Turonis fuit, prout referunt illius temporis annalists.

CXXV. Eodem anno, regni scilicet Franciel 52, Longobardici vero 27, mense Junii, ad Alcinii instantiam data fuere alia duo praecipua pro monasterio Cormaricensi, ejus pariter regi in Alcinio, post Itherii primi illius funditoris obitum, a Carolo accepit. Itherius siquidem anno 791 in pago Turonico ad Angerem (*l'Indre*) fluvium loco amoenissimo, qui ab antiquis *Cormaricus* appellatus est, cellam sancti Pauli condidit, decrevitque ibi ecclesiam in honorem sanctae Trinitatis construere cum tribus altaribus, multasque res et possessiones pro stipendio fratrum ibidem Deo serventium et consolatione peregrinorum donavit, uti legitur in charta ejusdem Itherii apud D. Mab. in appendice toni II Amal., pag. 714, num. 52. Ibi rogat successorem max futurum et post eum succedentes abbates, ut, quae ipse disposuit, et nondum ad perfectum perducere potuit, ipsi ad divinam Ompotentis largientis, et incrementum ipsius

celle perficiant atque conservent, et augere potins velint, quam aliquid de rebus illi collatis subtrahere.

CXXVI. Hanc piissimi sui decessoris admonitionem beatus Alcuinus haud negligendam esse censuit. Quapropter adepta abbatia sancti Martini praefectura, a qua cellam Cormaricensem dependere voluit Itherius, eorum suam eo impendit, primo ut omnia bona et possessiones ad illam cellam collatae regia auctoritate in perpetua tempora stabilirentur; secundo ut idem locus traderetur monachis regulam sancti Benedicti professis. De hujus monasterii constructione jam antea ipse rex Carolus egerat per ipsum, puto, Itherium cum Adriano I papa, ac postea etiam cum Leone illius successore per Angilbertum, uti colligitur ex epist. Caroli ad Homerum, quam dedimus tom. II, in Appendice I. De eadem re aliquoties Alcuinus quid Romae vel in aula ageretur, ab Aquila suo in epist. 52 (nunc 66) et 55 (nunc 69), anno 797 datis instrui desideravit. Alcuinus ergo a Carolo Magno licentiam impetravit in eadem cella S. Pauli constituendi monachos, qui regulariter secundum sancti Benedicti statuta viverent; ab eodem rege etiam obtinuit primo, ut idem locus semper monasterio S. Martini Turonensis, ejusque abbatibus unicus et subiectus permanere deberet; secundo, ut bona ad illum locum donata aut impostorum donanda inviolata illi conservarentur. In alio praepcepto Carolus ad preces Alcuini privilegium concessit, « ut monachi sub regula sancti Benedicti in illo monasterio degentes libertatem habent duas naves per Ligerim Iluvium, etc., huc illucque pro necessitatibus dirigendi, ita ut nullum teloneum inde solvere tenerent. » Utrumque hoc praepceptum datum est anno 800, mense Junio, Turonis, quando nempe Carolus, ut supra diximus, orationis gratia ibidem morabatur.

CXXVII. Primos monasterii hujus incolas, qui ibi regulam sancti Benedicti profiterentur, Alcuinus accepit e Gothia beati Benedicti abbatis Anianensis discipulos, quod ipse amicissimo suo Aquile in epist. 92 (nunc 108) his verbis intimavit : « Noviter congregationem quamdam feci, quasi octavo milliario a monasterio sancti Martini, monachice vite et regularis religionis, primo ex fratribus de Gothia, ubi Benedictus abba regularem constituit vitam. At nunc volente Deo aliquid veniunt sancta se devotione mancipantes. » Cujus insinuationis etiam Ardo sancti Benedicti Anianensis discipulus in ejus Vita mentionem facit, apud Mabill. Act. SS. Bened., secc. IV, part. I, pag. 205, num. 56, his verbis : « Alcuinus quoque ex genere Anglorum, ordine levites, sapientia clarus... audita expertaque viri Dei sanctitatis fama, inviolabili se illi charitate conjunxit, ita ut ex suis epistolis ei saepe directis aggregatis in unum unus conficeretur libellus. Datis itaque illi muneribus postulat obnix sibi monachos dari. Cui cum protinus venerabilis Pater assensum prebuisset, equos misit, qui eos ferrent : quos in monasterio, cui nomen Cormaric, quod aedificaverat, collocavit. Fuere et hi, ut reor, viginti cum prelato sibi magistro. Ad quorunda bonum conversationis exemplum magna est aggregata multitudo monachorum; » et quidem cum tunc celebri augmento, ut anno septimo Ludovici Augusti, Caroli Magni filii jam quinquaginta monachi ibi numerarentur, quibus ab eodem imperatore illo anno 820, primum potestas facta est abbatem ex suis secundum regulam sancti Benedicti eligendi, cum consensu tamen abbatis et congregationis S. Martini : quod deinceps ab Urbano II papa anno 1096 in concilio Turonensi ita confirmatum fuit, ut electus abbas Cormaricensis de beati Martini sepulchro baculum eundem deberet; eoque defuncto idem baculus ad eundem locum referri, ad perpetuam ejus subjectionis memoriam; prout legitur in pontificiis litteris, tom. I Spicilegii, apud Mab. Elogii beati Alcuini num 57, pag. 176.

CXXVIII. Ex his quae de introductione monacho-

rum Benedictinorum in monasterium Cormaricense retulimus, refellitur conjectura viri celeberrimi D. Caroli le Coïnte, qui tom. VI Annal. eccles. Franco- rum, anno 791, num. 50, scribit : « Sub praeposito (apud S. Martinum) vixerunt canonici; monachi vero, qui relaxari noluerant, sub strictiori regula remanserunt, ita tamen, ut abbatate communi uterentur utriusque omnes, et tui parerent omnes, pro suo quisque instituto. Inde Itherio abbati occasio data condendae apud Cormaricum cellae, ubi monachos constituit, atque dotavit, ut docet carta superius descripta, » Itherii nempe, ejus supra num. 125 meminimus. Idem vir doctissimus le Coïnte ibid., num. 52, postquam optime refellit fabellam de fratribus San-Martinianorum exterminatione facta ab angelo una nocte, subdit : « Caterum ex quo Cormaricense monasterium constructum ac dotatum fuit, illic monachi San-Martiniani confluerunt; et Turonis in eade San-Martiniana soli remanserunt canonici. » Enimvero, etsi largiri velimus D. Coïnte (quod ipsum tamen aptis testimoniis destituitur) in monasterio S. Martini sub Itherio ablate simul convixisse monachos atque canonicos; largiri tamen non possumus eundem abbatem cellam Cormaricensem cum in finem construxisse, ut in illam transferrentur monachi hactenus in monasterio Turonensi sub strictiori regula consistentes; atque his eo translatis solos canonicos ibidem remansisse. Certe etiam post Itherii obitum, Alcuino illius monasterii sancti Martini regimen obtinente, fratres illic degentes pene omnes regule monasticae fuere addicti, ut jam alibi ex D. Mabillonio ostendimus, et ex praepcepto Caroli Magni pro eodem monasterio supra citato, dilucide patet, in quo nulli praepositi vel Canonici, sed solum abbas et monachi memorantur. Deinde ex testimonio Ardonis, atque ex ipsa epistola Alcuini ad Aquilam priori numero exhibitis demonstratur; monachos Cormaricam non ex monasterio S. Martini, sed e schola S. Benedicti Anianensis fuisse assumptos; non ab Itherio, sed ab Alcuino ibi constitutos : « Noviter, inquit Alcuinus; congregationem quamdam feci... primo ex fratribus de Gothia, etc. ; » non ergo prius eos ab Itherio introductos invenit.